
ПРОТОКОЛ №2 

публичных слушаний по проекту правил благоустройства  

 территории  муниципального образования Вышнее Ольшанского  

сельского поселения 

 

                              Место проведения :  актовый зал администрации   

                              Вышнее Ольшанского сельского поселения   

   Дата проведения  -    18.04.2024 года 

Время проведения -  11 -00 часов утра 

Присутствовало     -  23  человека 

Председательствующий – Долгих Ю.А.         

                                               глава поселения 

                                         Секретарь комиссии  -  Спицына Т.А., ведущий                                                       

                                                специалист администрации  

Основание для проведения публичных слушаний: 

- решение администрации Вышнее Ольшанского сельского поселения № 92 от 12 марта 

2024 года «О обнародовании проекта решения «о внесении изменений в решение Вышнее 

Ольшанского сельского Совета народных депутатов от 09.11.2017года №36  «Об утверждении 

Правил благоустройства  Вышнее Ольшанского сельского поселения».  

 

Инициатор проведения публичных слушаний : 

Администрация муниципального образования Вышнее Ольшанского сельского поселения. 

 

Председательствующий комиссии  :  Ю.А.Долгих. – глава сельского поселения    

               ; 

Заместитель председателя    :  А.Н.Бородина  – техник -землеустроитель; 

 

Секретарь комиссии              :  Т.А.Спицына – ведущий специалист 

                                                       администрации ; 

Члены комиссии                     : В.А.Илавская  – главный бухгалтер 

                                                      администрации ; 

                                                      А.А.Илларионова–депутат Совета народных 

                                                                               депутатов 

                                                     Е.Г.Болотина-  депутат Совета народных  

                                                                                             депутатов 

Проект в установленном порядке был обнародован путем размещения на стенде 

администрации Должанского района, на официальном сайте Должанского района. 

Замечаний и предложения от населения по проекту, не поступило.  

Участники публичных слушаний : 

Граждане, принявшие  участие в публичных слушаниях зарегистрированы в списке 

участников публичных слушаний, который является неотъемлемым приложением к 

протоколу. С приложением можно ознакомиться в администрации поселения, опубликованию 

и обнародованию не подлежит. 

 

Повестка дня : 

Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в решение Вышнее 

Ольшанского сельского Совета народных депутатов от 09.11.2017года №36 «Об утверждении 

Правил благоустройства  Вышнее Ольшанского сельского поселения».  

Порядок проведения публичных слушаний 

1. Выступления : 
- Вступительное слово главы администрации   Долгих Ю.А. -  председателя комиссии. 

          -  Основной доклад  – Бородиной А.Н. – заместителя председателя комиссии. 

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний. 

 

По предложенному порядку проведения публичных слушаний замечаний и предложений от 

участников слушаний не поступило. 



 

 По первому вопросу  

Слушали : Долгих Ю.А.  – председателя комиссии : 

Он довел до сведения участников публичных слушаний, что на сегодняшний день 

действуют Правила благоустройства, озеленения и обеспечения чистоты и порядка на 

территории муниципального образования сел,. Однако, данные Правила частично устарели, 

частично не соответствуют тем изменениям в законодательстве, которые произошли с 

момента их утверждения. Основные цели их введения – исключить разночтения и 

несоответствия действующему законодательству и сложившемуся порядку решения вопросов 

благоустройства на территории муниципального образования, более подробное 

регламентирование мероприятий и действий физических и юридических лиц по решению 

вопросов благоустройства.  В результате общественных обсуждений предложений и 

замечаний по проекту не поступило. 

Слушали :Бородину А.Н.   - заместителя председателя комиссии.  

Она ознакомила присутствующих с внесением изменений в Правила благоустройства 

Вышнее Ольшанского сельского поселения, утвержденные решением  Вышнее Ольшанского 

сельского Совета народных депутатов от 09.11.2017 года №36,  

1.1. В пункте 4.2. раздела 4: Подпункт 4.2.1. изложить в новой редакции: «4.2.1. 

Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных 

участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по 

границам таких домов) обязаны участвовать в содержании прилегающих территорий путем 

проведения мероприятий: - по очистке прилегающей территории от мусора, опавшей листвы, 

сухой травянистой растительности, сорной растительности, коры деревьев, порубочных 

остатков деревьев и кустарников; - по очистке прилегающей территории, за исключением 

цветников и газонов, от снега для обеспечения свободного и безопасного прохода граждан; - 

по покосу травы и обрезке поросли.»; дополнить подпунктом 4.2.2. следующего содержания: 

«4.2.2. Нетрудоспособные граждане, одиноко проживающие или проживающие в составе 

семьи нетрудоспособных граждан, а так же временно нетрудоспособные граждане, которые 

не способны в силу состояния здоровья обеспечить содержание прилегающих территорий 

объектов, принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании, 

освобождаются от обязанности участия в содержании территорий (временно 

нетрудоспособные граждане- на период нетрудоспособности)» 1.2. В пункте 4.5 раздела 4: 

подпункт 4.5.2. дополнить следующим содержанием: «Не допускается размещение 

транспортных средств, самоходных машин и иной специальной техники, создающих 

препятствия работе транспортных средств специализированной организации по сбору и 

вывозу (транспортировке) твёрдых коммунальных отходов из мест (площадок), 

предназначенных для их накопления, в течение срока удаления этих отходов, 

предусмотренного в информации, указанной в абзаце втором настоящего пункта. Места 

(площадки), предназначенные для накопления твёрдых коммунальных отходов должны быть 

снабжены информацией о сроках удаления отходов, наименовании организации, 

выполняющей данную работу, контактах лица, ответственного за работу по содержанию 

места (площадки) и своевременное удаление отходов, а также о недоступности создания 

препятствий работе транспортных средств специализированной организации по сбору и 

вывозу (транспортировке) твёрдых коммунальных отходов.»; подпункт 4.5.6. изложить в 

новой редакции: «4.5.6. Лица, осуществляющие вырубку (обрезку) древесно-кустарниковой 

растительности, при выполнении на прилегающей территории работ по вырубке (обрезке) 

зеленых насаждений обязаны организовать транспортирование образовавшихся порубочных 

остатков деревьев и кустарников в места размещения отходов в течении трёх суток со дня 

вырубки ( обрезки).» 

 

 

 

 



 Вопросов к выступающему не поступило.  

Поступило предложение от участника публичных слушаний Илларионовой А.А. – 

депутата Вышнее Ольшанского сельского Совета народных депутатов, одобрить 

проект  решения «О внесении изменений в решение Вышнее Ольшанского сельского 

Совета народных депутатов от 09.11.2017 года № 36 «Об утверждении Правил 

благоустройства Вышнее Ольшанского сельского поселения»  

 

- рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний. 

Голосовали : «за» – 23  человека 

                       « против» - нет 

                        «воздержавшие» - нет 

 

Вопросов, замечаний и предложений  по проекту правил благоустройства территории 

муниципального образования   от участников публичных слушаний не поступило. 

 

Участникам публичных слушаний было предложено проголосовать по вопросу 

принятия правил благоустройства территории муниципального образования  в предложенной  

редакции и направления проекта правил  благоустройства территории муниципального 

образования  в сельский  Совет народных депутатов  на утверждение. 

 

Голосовали : «за» – 23 человека 

                       « против» - нет 

                        «воздержавшие» - нет 

Направить проект  о внесении изменений в решение Вышнее Ольшанского сельского 

Совета народных депутатов от 09.11.2017года №36  «Об утверждении Правил 

благоустройства  Вышнее Ольшанского сельского поселения».  

  на утверждение. 

1. Комиссии предоставить в сельский Совет народных депутатов муниципального 

образования протокол публичных слушаний и заключение по результатам публичных 

слушаний. 

2. Протокол публичных слушаний заключение по результатам публичных 

слушаний обнародовать на информационных стендах муниципального образования и 

разместить на официальном сайте сети Интернет  

 

 

 

Председатель комиссии :                                            Ю.А.Долгих 

 

Секретарь комиссии:                                                     Т.А.Спицына 

 



О результатах публичных слушаний по проекту решения «О внесении 

изменений в решение Вышнее Ольшанского сельского Совета народных 

депутатов от 09.11.2017 года № 36 «Об утверждении Правил 

благоустройства Вышнее Ольшанского сельского поселения» 

18 апреля 2024 года в 11.00 в зале заседания администрации Вышнее 

Ольшанского сельского поселения по адресу: Орловская область, Должанский 

район, администрация Вышнее Ольшанского сельского поселения ул. 

Строительная д.4 состоялись публичные слушания по проекту решения «О 

внесении изменений в решение Вышнее Ольшанского сельского Совета 

народных депутатов от 09.11.2017 года № 36 «Об утверждении Правил 

благоустройства Вышнее Ольшанского сельского поселения » 

Присутствовало: 23 участников. 

Во время проведения публичных слушаний замечаний и предложений не 

поступило. 

 Решили: 

1. Считать публичные слушания состоявшимися. 

 2.Согласится с проектом решения «О внесении изменений в решение Вышнее 

Ольшанского сельского Совета народных депутатов от 09.11.2017 года № 36 «Об 

утверждении Правил благоустройства Вышнее Ольшанского сельского 

поселения » и направить на рассмотрение, на очередное заседание Вышнее 

Ольшанского сельского Совета народных депутатов для принятия решения. 

3. Обнародовать протокол публичных слушаний в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте Должанского района. 

Председательствующий                                                            Ю.А.Долгих 

 
 

 


